

We Wtoek

N<sup>ro</sup>. 139.

5. Grudnia 1820.

Wiadomość do poznania ziemi i iey  
mieszkańców.

(Z Niemieckiego dziennika towarzyskiego.)

Nie dawno czasu uczyniono na przy-  
ładku dobrej Nadziei bardzo interesujące dla  
dzieciw odkrycie. Przy kopaniu pewney piw-  
nicy znaleźli robotnicy znaczne pozostałki  
starku morskiego z drzewa odrowego, o któ-  
rym sądząc z struktury, dawno-fenicyjskim  
być się zdaie. Jeże iby się ten ostatni do-  
mysł sprawdził, na tenczas nie popadnie żad-  
ney wątpliwości, iż smiali zeglarze Tiryjscy  
okrążali południową koczność Afryki.  
(*Journal des Voyages, Mai 1820 p. 253.*)

W Siberyi, gdzie detąd same tylko  
niezmierne czworoożne zwierzęta wykopywa-  
no, znalazł niedawno P. Henderson pa-  
zury olbrzymiego ptaka, z których kazden w  
długości łokiec wynosił. Jakuci zapewniali go,  
że w swoich wyprawach myśliwskich często na-  
trafiają na kosciotrupy i pióra tego olbrzymie-  
go ptaka, w którego gardło wysmienicie reża  
ludzka zmieszczyć się mogła. Co za staroży-  
tność świata przedstawia się przy podobnych  
odkryciach naszej fantazji! — czyżże są w  
porównaniu z temi olbrzymiami stworzeniami  
nasze kolibry i wąskie gardziółka gęsie! —

W piątym tomie rozpraw Petersburskiej  
akademii umiejętności czytamy opisanie znale-  
zionego w Siberyi w rzece Lena, Mam-  
mota. W r. 1805 udał się P. Adams na  
wiecznie lodem okryty półwysep Tamut, i  
tamże szczęśliwie odkrył Mamuta, którego  
inż od r. 1800 corocznie Tunguski myśliwy  
Szumachow pod lodem rzeki Lena spo-  
strzegał. W prawdzie nie był inż tak do-  
brze zachowanym jak w r. 1800, kiedy go  
naypierw dostrzegł Szumachow: zarło-  
czne zwierzęta zaspokoily po części swóy  
głód na nim; iednakże znaleziono ieszcze  
pozostałki skóry, głowa była włosami okryta,  
iedno ucho całkiem dochowane, a kości ie-  
szcze się razem trzymały. Nawet po przewo-  
zie wynoszącym iedynastie tysięcy werst  
przybył do Petersburga ten zadziwiający  
pozostałek wymarłego na świecie zwierza w  
dosyc dobrym stanie. Oczy nie są nadwężo-  
żone, a wewnątrz czaszki znajduje się wy-  
suchła masa mozgu; skóra zwierza, która do-  
tychczas ieszcze przednie nogi okrywa, jest  
ciemnoszarawa, czerniodiawa wełna i czarne-

mi włoskami pokryta. Kosciotrup ma w dłu-  
gości szesnaście stóp cztery cale, a w wyso-  
kości dziewięć stóp i cztery cale; skrzywione  
kły przednie wynoszą dziewięć stóp w dłu-  
gości, i ważą 360 funtów — sama głowa bez  
zębów waży 400 funtów. Ten zadziwiający  
twór natury można oglądać w Muzeum akade-  
mii Petersburskiej.

Niniejszy dodatek do Archeologii ziemi  
i iey mieszkańców choć zakończyć dobie-  
niem o niektórych mało co znanych osobli-  
wościach Zjednoczonych Stanow Ameryki pół-  
nocney, szczegolnie zaś o owym wszystkich  
podróżnych słusznie zadziwiającym natural-  
nym murze północney Karoliny, który  
ieszcze długiego czasu do rozstrzygnięcia po-  
traźnie, czyli w swoim początkowym utwe-  
rzeniu przynależy ziemi lub iey mieszkańcom, a  
który inż z tego samego powodu niepewno-  
ści, na naszą uwagę w wysokim stopniu za-  
tęgnie. Od hrabiowców Hrabstwa Rowan w  
północney Karolinie tak zwany natural-  
ny mur (*natural wall*) leży o 30 mil od  
miasta Salsbury w górzystey okolicy, i cią-  
gnie się od południowej ku północney stro-  
nie, nie dowiedziono ieszcze iak dalece,  
gdyż długią przestrzeń pod ziemią zajmuie z  
którego powodu otrzymał od r. 1800 nazwi-  
sko podziemnego muru. Od r. 1796 od-  
wiedzali i sledzili ten mur różni uczeni pod-  
różni, a ich doniesienia znajdują się w  
*Recueil medical de New-Gyork Vol. IV. p. 227.* Pod-  
ług nich składa się ten mur z czworograni-  
stych kamieni ceglanych, nierównych sobie  
w wielkości, leżących prostopadle i spoio-  
nych tlastem wapnem, które ma wiele po-  
dobienstwa z szklaną msteryą. To wapno  
okrywa także mur pod ziemią i łączy go z  
piaskiem. Dotychczas odhapano w długości  
300 stóp, e w głębokości 12 stóp tego pod-  
ziemnego muru, którego massa w szerokości  
dwie stopy wynosi. Dalszemu sledztwu prze-  
szkiedza dobywająca się woda. P. Beauvois  
którego opisanie naturalnego muru przyjęto w  
*Description statistique historique et politi-  
que des états unis de l'Amérique septen-  
trionale par D.B. Warden* różni się w swo-  
iem twierdzeniu od innych utrzymując, że  
wszystkie kamienie z których się ten mur  
składa, iednakowy kwadratowo-kubiczny kształt  
okazują, i tylko w wielkości z sobą się nie  
zgadają.

Niektórzy porównują ten mur z Chińskim murem pogranicznym, i uważają go za dzieło ludzkie, którego wieki i zasy piaskowe w zapomnienie puściły, a za tym domysłem mówią regularne spoienia kamieni. Inni opierając swoje twierdzenia na badaniu zdolnych chemików, którzy te kamienie Bazaltom być mieniają, uważają je jako naturalne utwory Bazaltu, którym wiśniemy nie jeden budynek kamienny trafnie nasladujący sztukę ludzką, jak n. p. grota Fingala. Lecz to twierdzenie traci na podobieństwie do prawdy, gdy się zastanowimy, że w oddaleniu osmiu mil Angielskich nastrofiono na podobny równoodległy mur w piasku, którego szerokość jednostayna tylko siedm cali wynosi, a który z tego powodu właściwym utworem górzystym być nie może.

P. Beauvois zgadza się z uczonym Brochand względem wątpliwości o powstaniu tego ciekawego muru. Z kądby bowiem otrzymał Bazalt swój początek w okolicy na wiele mil piaskiem okrytej i w powyższym kształcie, tego nam tak prędko nawet ci nie objaśnia, którzy nadają Bazaltowi neptonowy początek. Z drugiej strony znajdują się Wulkanisci nie w małym pomieszczeniu, gdy się uyrzą przymuszeni odkryć Wulkany z których owe mury bazaltowe powstały. I tak ze wszystkimi naszymi teorjami stoimy przed dwoma nieprzebytymi murami, na widok których dękną się stronicy Pawsa \*), który chętnie wszystkich Amerykanów za słabych uważał, gdy o tem pomyśla, że kiedyś powstanie obrońca ich honoru, który będzie w stanie dowieść, że owe olbrzymie mury są dziełem rąk Amerykańskich. Nim zaś to nastąpi, to jest nim początek Bazaltu wyjaśnionym zostanie, podaliśmy naszym czytelnikom obszerny przedmiot do własnego namyslenia.

B — i.

## O Podróży Józefa Sękowskiego do krajów Wschodnich.

(Dokończenie.)

Z listów zaś P. Sękowskiego pisanych do Warszawy, kładziemy niektóre wyimki:

Z Konstantynopola 24. Marca 1820.

Drugi list piszę do ciebie Kochany J. i to nie w swoim teraz imieniu, lecz w imieniu naszej narodowej reprezentacyi w Konstantynopolu, składającej się. I. z Hr. Rzewuskiego, II. z Hr. Axaka; III. z Hr. Ludolfowej, żony Neapolitańskiego przy Porcie Ministra, z domu Weysenhofowny; IV. z jednego kupca podobno ex-żydka... i zemnie.

Możesz wyobrazić sobie, jak chciwi zawsze jesteśmy wiedzieć coś o oyczyźnie, jak nam przykro nie mając żadney o kraiu wiadomości i musząc oczekiwać aż coś napiszą, jeżeli co napiszą w Frankfortskiej lub Wiedeńskiej gazecie.... Lecz szczególniej, wracając się do Hr. Rzewuskiego, muszę ci powiedzieć, że maż ten czyni zaszczyt naszemu imieniu, w stronach tak odległych od naszej oyczyzny. Zawsze jednostaynie utrzymany charakter i szlachetność narodawą, i kilka prawdziwie wspaniałomyślnych postępów wiednią mustaszne poszanowanie dla uczuć narodowych.... Powrócił on teraz z Arabii, z owocem ważnych i ciekawych postrzeżeń, które wkrótce zapewne będziemy czytali w naszym języku. Lecz ponieważ tak się złożyło, iż nie tracąc czasu musiał jeszcze raz pojechać w te kraie, i to już raz trzeci, zostawia mi postrzeżenia swoje bardzo ważne i ciekawe o powietrze stepowym, zwanym od Arabów *Simun*, od Turków *Samziel* i krótką wiadomość o swojej drugiej do Arabii wyprawie. Pracuję nad przełożeniem jej teraz po polsku, a wkrótce będziemy ją mieli wydrukowaną w Wilnie, z kąd zalecam ci Hr. Rzewuski posłać tobie Panie J. exemplarz. Wyjeżdża on z Konstantynopola 4. Kwietnia. Uradziliśmy więc, polegając na twej uprzejmości i przywiązaniu do rodaków, pisać teraz do ciebie, prosząc jako dobrego Polaka i znakomitego z nauki w narodzie naszym męża, ażebyś był łaskaw i napisał do mnie o wszystkich okolicznościach Warszawskich i działaniach Seymowych, jak można najobszerniej, i z twoimi uwagami....

Z Smyrny 29. Maja 1820.

... List twój odebrałem z radością niewypowiedzianą już w Smyrnie, gdzie bawię od dwunastu dni, zwiedzając znakomitsze szczątkami starożytności jej okolic. Ciekawość mię zaprowadziła widzieć w głębi trudnych i urwistych gór Sipyłu, miejsce, Bóg wie dla czego i przez kogo, nazwane pieczarą Homera. Byłem w Mympion, odległem o 6 godzin drogi od Smyrny, gdzie widać szczytki twierdzy na wyniosłej opoce i w dolinie zraynowany zamek, sławny w dziejach bizantyńskich. Piękne położenie tego miejsca sprowadza tu często na wiosnę Franków Smyreńskich, którzy przyjeżdżają na ostach nie oglądać rozwaliny, i ślicznie chociaż okropne widoki tej strony, lecz iść trzeźwie. Kłazomena, oprócz stosu potłuczonych kolumn nie stawi nic interesującego oczom wędrownika. Widok z gór Sipyłu godny jest oglądania. Rozległa płaszczyna, okryta żyznemi płonami i oliwami, którą przerzyna wspaniały Hermes, zakończona gorami Eolskimi odkrywa na łonie swoim Blagnezyja i Sardes; widok jej rozciąga się z

(\* *Recherches philos. s. l. Americains.*



strony wschodniej aż do rzeki Paktolu, Chryssorou i gigejskiego jeziora: za którym przestrzegać się daje pasmo gór Drakon i Tmolos dziś Tmolika ory, zwanych. Widok tej części Maeonii ze strony południowej nie jest tak rozległy. Przedłużenie gór Sipylu aż do zatoki Smirnańskiej zakrywa wielką część tego odlewiska, na brzegu którego dają się postrzegać ruiny zamku panującego nad Smirną, i części Jonnii, którą kończy pasmo gór Pagos i Mastusia, ukrywając przed oczyma zwaliska Efezu. Ze strony zachodniej u spodu, a raczej na wyniosłości gór pomniejszych, widać jezioro Taatala i niektóre wyspy Archipelagu. Lecz widok północny jest prawdziwie okazały i wielki. Przez grzbiec gór Aeolii, które zakrywają całą nizinę pergaminską i obie Cyllonie, widać pokryte ośnieżnością wierzchy Gargaru i Idy, Troadę, Dardaniją, Tenedos, Lemnos; wierzchołki Samotracy, aż do Chersonesu i Marmary czyli Propontidy.

Zatrzymałem się dnia 8. w Dardanelu, dla zwiedzenia Sestos, Abydos, a szczególnie Troady. Przebiegłem wszystkie strony tej ostatniej, z Homerem w rękę, wzięwszy za przewodnika kartę Pana Lechvalier i żyda z Dardanelu, który gra znakomitą rolę w nauce Starożytności, gdyż on oprowadza od lat dwadzieścia wszystkich zwiedzających tę sławną krainę Anglików, którzy zostają nożonemi przez skąpstwo. Nigdy w życiu nie miał tak przyjemnej chwili, jak podróż w Troadzie. Śmiało nawet powiedzieć mogę, iż nie podobna czuć całej piękności Iliady, równie jak tej należycie rozumieć, nie widząc tych miejsc rozkosznych, podwójnym urokiem, przyrodzenia i pędzla Homera, czarujących. Zamierzam popracować około osobnej podróży do tego jedynego miejsca, skoro tylko ukończę moje tłumaczenie Alkoranu w Syrii. Zebrawszy to wszystko, co inż powiedziano o tych stronach, i dodając co mi się zdało być opuszczonem, można będzie wybażrać coś pożytecznego....

Uważam iż mi zadajesz pytania co do sekt tajemniczych dawnej Syrii, i śladów Templaryarystwu i Mularstwa, z Hammera *Mysterium Baphometi revelatum*. Tyle, ile sądzić mogę, pismo Hammera pełne jest dorozumień niepodobnych prawie do dowiedzenia. Oprócz śladów na naczyniach, które nie są rzadkie na wschodzie, nie można się spodziewać odkryć coś\* obszerniejszego i wyraźniejszego w tym przedmiocie. Jeżeli były jakie księgi mistyczne, te poszłyby na zniszczenie, które się nagle i szybko odbywa ciągle we wszystkich stronach wschodu. Chęć dowodzenia wiodła Hammera w wiele pomyłek. W powziętości znaki mistyczne zasługują na nie-

zmiernie baczną i niezapaloną uwagę. Trzeba by je pilnie odtądzić od znaków gwiaźdzarskich i magicznych, które żadnego nie mają związku z tajemniczymi wyznaczeniami, i są płożdem i językiem skrytych umiejętności, które od wieków wiecznych panowały na wschodzie, których Egipt dostarczał zawsze przyzwoitym krajom, a gdzie i teraz nawet żyje ciżba oszustów, Szeyczami zwanych, ćwicząca się w tem rzemiośle. Na miejscu byłem wstrząśniętym przekonanie się należy, iż P. Hammer przywłaszczył owym sektom wiele znaków talizmanicznych, które, gdyby się zapuścił w Azją i chciał obcoować z wieśniakami Turckiemii, obaczyłby w ich domach na naczyniach i na kanterkach. Z tem wszystkiem przedmiot ten wchodził zawsze w moję uwagę, i uprzedzałem myśl twoję P. Joachimie.\*) Cała nadzie-

\*) Pismo Hammera *"Mysterium Baphometi revelatum"* umieszczone było roku 1818 w pierwszym oddziale tomu VIgo, wielkiego dzieła nakładem Wacława Rzewuskiego w Wiedniu wychodzącego pod tytułem *Fundgruben des Orients, czyli Mines dell'Orient*. Potępił w nim tłumacz Templaryuszów i różne stowarzyszenia o zdróżności i czarne wykroczenia. Autor tragedyi Templaryusze *Raynouard* zastanowił się nad tem dziełem, i czyniąc mały jego rozbiór w *Journal des savants* r. 1819. w numerze Marcowym i Kwietniowym p. 151. - 161. 221. - 229. pyta Hammera, jakieby miał dowody, że kościoły, owe pomniki, obrazy i napisy, które dowolnie za Templaryuszowskie poczytuje, rzeczywiście do Templaryuszów należały i ich utworem były, kiedy właśnie jeszcze przed bytem Templaryuszów z takimiż obrazami kościoły Chrześcijańskie budowano. Tą drogą ostabia Hammera budowę *Raynouard* i rzucił podejrzenie o wierność i prawość krytyki Hammera. Tymczasem na miejscu w Wiedniu *Fr. Mar. von Nell* sprawdził te pomniki które przywoził Hammer, a które znajdowały się w Cesarstwie antyków gabiniecie, iak o tem wyczytuje w gazecie literackiej Lipskiej 1819. Nro. 296. p. 2362. Wy. padek z tego sprawdzenia swojego *Nell* uniósł pod koniec pismka *Versuche einer kosmologischen Deutung des phöniciischen Kabiren-Dienstes*, w piśmie periodycznym *Archiv für Geographie, Historie, Staats und Kriegskunst* (Stück k. 69. 75. r. 1819). Zarzuca tam *Nell* Hammerowi, że dziwnem i nieodgannem przyzreniem nie wierne owe pomniki publiczności udzielił, że przyłożona do jednego z nich pokrywka przez Hammera przemilczana, okazała, że ten pomnik jest naczyniem alchemików, iakie widzieć można w księgach alchemicznych wieku XVII. (w dziele *Dyas chymica tripartita Erank. 1625*) że zatem to naczynie pod żadnym pozorem Templaryuszom przyznawane być nie może. Podobnie i względem innych pomników wyjaśnia Hammera niewierność, tych pomników inne przoznaczenie i inne początki. Te uwagi *Raynouarda* i *Nella* okazują, iak dalece umysł skąd inąd uczonnego pisarza uprzedzeniem unosić się może i w obłąkaniu z drogi zdrowej krytyki i prawdy schodzić.

ia zostaje na Druzach. Jeśli mi się uda zdobyć jakie ich pismo, tyżące się tego wyznania, byłby to prawdziwy skarb, gdyż o dotąd o nich pisano, jest tylko zbiorem niepewnych powieści, które pospólstwo Syryykie o nich prawi. Zawsze jednak iestem tego przekonania, że znaki ich tajemnicze, iesli miały inne jakie znaczenie, przynajmniej początek swój winny skrytym umiętnościom, w których się ćwiczył ich ustanowiciel, ieden z dawnych Sułanów Egiptu. Sądziłbym nawet, iż w podobnychże żr dłać szukać należy początku wielu znaków Templarskich i Massonskich. Wiadomo iak w średnich wiekach kwitły te umiętności nawet w Europie. Wpadł mi w ręce traktat Arabski, dosyć dawny, o talizmanach. Z czychby należało, iżhy wędrownicy z zapasem pomiędzy podróżniacych z tem guieździe nauk czarnocięzkich starali się składować podobne ramoty, gdyż z tego możaby coś pewniejszego niż z domysłów wygrzebać. Na nieszożoście, wszysey (prawie bez wyjątku) wędrownicy Europeyscy, odbywają podróże z draganami. Nie wielka z nich nadzieia; i żeby mieć ich za nic prawie, dosyć czytać na miejscu podróże, które ogłaszają...

### Teatr w L w o w i e.

Wystawiono 27. z. m. na dochód P. Sosnowskiego Tragedię w 5 aktach przez P. Bogusławskiego przełożoną z Włoskiego P. Alfieri: Saul. Przedmiot znany z historii świętej. Dawid przesładowany od Saula nitka długi czas jego oblicza, naręście niebezpieczeństwem ożyzywno ograny w wojnę z Filistynami pobudony, i pragnąc wyrzucić swoją małżonkę ukochaną Micholę, opuszcza swoją puszcę, i przybywa do obozu Królewskiego. Przyjęty z czułością prawdziwej przyjaźni od Jonatasa i z niewymownem przywiązaniem miłosnem od Micholi stara się za ich pomocą ubłagać swego Króla a ich oycę. Nie szcześnie Saul w swoich okropnych marzeniach łagodzi się jego widokiem, odzyskuje na chwilę zupełną przytomność, podsię mu rękę do zgody, i misunie go wadzen wojska Izraelskiego. Lecz wrotce następną po tem szczęściu rodzinnem posępne wypadki, podeyrzliwy Saul poduszczony od niezgodziwego Albuera przemunie się na nowę swoją zwykłą zapalczewością a w meleniamu, i koby Najwyższy odwrócił swoją łaskę od niego, wpada w obłąkanie, i zrywa wszelkie związki łączące go z ludźkością. Dawid uchodzi a z nim gwiazda, pomyslna dla Izraela Filistyni wydają bitwę, i odnieszają

pełne zwycięstwo. Synowie Królewscy a między niemi ulubiony Jonatas nadzieia oycy i narodu, podają ofiarę zapalczewości nieprzyjaciela. Na tę wieść zęchany już tyłoma nieszożościami umysł Saula wpada w zupełne obłąkanie, okropne widoki przedstawia mu przyszłość, rozpacz przemunie jego serce, nie go już z tym światem wiązać nie może, dob wa oręża, i zniwecza swój byt z tyłu względów mu nieznosny. Tę szkę można sprawiedliwie policzyć między dzieła teatralne, pierwszego rzędu. Zawiera wiele myśli wniostych czerpauych z Biblii, w tey księdze, która przez swoich gornosci wyrazów nazywawie niejsze rudy i wzory dla ludźkości wykazuje. Każdy przedmiot wyjęty z historii świętej w jakimkolwiek bądź pownym rodzaju więcej nauza, bardziej ludzi wznosi; mocnity do duszy przemawia, iak wszystkie na nowy sposób utworzone płody wyobraźni lub dowcipu, z tyh względów uważany Saul zostanie zawsze klasyczną sztuką, podobnych bowiem przedmiotów nowe dzieła zapewnie nam nie poddzą.

Co się tyczy gry aktorów, szogólnie P. Sosnowski w roli Saula zajmował wszystkich i zdumiewać się kazat nad swoim talentem. Rola ta utrzymująca całą sztukę, iak trudną jest do oddania, każdy znający rozwaite poruszenia człowieka obłąkanego, osądzić może. Z niewiększą dobiegnością wystąpił nam P. Sosnowski w początkowych scenach aktu II. rozmaite przechody tego charakteru z zapalczewości w umiarkowanie. Jedyne co mu zarzucić można jest to, że się czasom zapominał, iż przedstawia jednę część człowieka, lecz któż jest w stanie wydołać długo w tak przykrem i morderjącem położeniu? Równie P. Bensa w roli Dawida i P. Nowakowski w roli Ahimeleha kaptana odznaczili się grą do brą. Powaga tego bogobynego męża i jego krew zimna powszechny udział wzięcila.

Nastąpiła komedyta w 1 akcie z Francuzkiego: Mali Protektorowie czyli Boczne schody. Dwóch aplikantów dobita się o wakuący urząd u Ministra. Nie ten go otrzymuje co ma wielkie zalecenie, lecz ten co ohytrze zyskując łaskę podrządnych, umie się stosować do różnych sposobów myślenia. Zabawna sztuka wiele prawdy sawierająca. Po między temi dwoma sztukami grał znowy chlubnie w naszym mieście muzyk P. Olszewski dwa polonesy na czekanie.